**25.** — VIII KAL. Romæ natale S. k Urbani papæ

in ejus locum levatus est anno 596. Acta sanctorum, anno 603. Synodus Cabillonensis colligitur: Desiderium episcopum deficiunt, et instigante Aridio Lugdunensi episcopo et Brunehilde, quam ob nuptias incestas arguisset, subrogatus est loco ipsius sacerdotali officio Domnolus; Desiderius vero in insulam quamdam exsilio retruditur. Anno 67, Theodoricus consilio ejusdem Aridii utens, et persuasione aviæ suæ Brunehildæ, S. Desiderium de exilio regressum lapidari præcepit. Per quod credendum est, pro hoc malo gesto regnum Theodorici et filiorum suorum fuisse destructum. Fredegarii Scholasticæ Chronicon.

f Gaii. Qui supra colitur 22 Aprilis et 20 Februarii. De ejus sociis nil alibi legimus.

g Epipodii. De hoc vide 24 Aprilis, quo die cum S. Alexandro memoratur.

h Quinti. Hi passi sunt cum Juliano in Africa, idque juxta Galesinium in Wandalica persecutione.

i Manahen. Qui secundum Lucam in Actibus apost. sub initium cap. xiii cum Simone Nigro, et Lucio Cyrenensi dicitur segregasse Saulum et Barnabam in opus ministerii.

j Rogatiani et Donatiani. Qui tempore Diocletiani et Maximiani pro constantia fidei in carcerem missi, et in equulei catasta suspensi, ac lamati, deinde lancea militari perforesi, novissime capita eorum præciata sunt. USUARD., NOTKER.

k Urbani. Callisto autem anno 222 defuncto, Urbanus eodem anno successit. Baronius igitur non falsus est, cum scripsit Urbanum pontificatum inisse anno 227. In Chronico enim Damiani legitur: « Callisto annos quinque, menses duos, dies decem. Fuit temporibus Macrini et Heliogabali, a consulatione Antonini et Adventi, usque Antonino IV, et Alexandro. » Quæ idem verbis Cuspinianus in Factis habet. Urbanus papa anno 250, Agricoltæ et Clementini consulatione notato, mortalitatem explevit. In Chronico

## EDITIO COLONIENSIS.

cœmeterio Prætextati, natale sancti Urbani episcopi et martyris. Hic sedit in episcopatu annos tres, menses decem, dies decem, cujus doctrina sub persecutione Alexandri multi martyrio coronati sunt. Mediolani sancti Dionysii episcopi et confessoris, qui ab imperatore Constantio apud Cappadociam pro fide catholica damnatus, exilio ibidem requievit. Reliquias corporis ejus per sanctum Basilium præfatæ urbis episcopum receptas, beatus Ambrosius condigno honore condidit. Apud Mœsiam civitatem Dorostoro, natale sanctorum martyrum Passeratis,

## EDITIO BOLLANDIANA

et confessoris, cujus doctrina multi martyrio coronati sunt.

Addit V. et S., <sup>a</sup> *Maronis*. B., Mediolano depositio <sup>b</sup> Dionysii episcopi, Polegrati, et aliorum quatuor coronatorum. Alibi Treas S. Marcellini episcopi. Treas Leonis martyris.

26. — VII KAL. In Britannia depositio S. <sup>c</sup> Augustini

## SMITH

enim Damasi iterum legitur: « Urbanus annos 8, menses 11, dies 12. » Quæ verba etiam habet Cyprianus. Liqueat tamen errorem in Chronicon Damasi irrepsisse; et Urbanum annos 8, etc. sedere non potuisse, cum die 25 mensis Maii anno 250 obierit, et anno 222 mense Octobri pontificatum suscepit. Sedit itaque tantum annos 7, et aliquot menses ad dies. Papebrochius in Conatu Chronico-Historico ad Catalogum pontificum, ut totidem annos Urbano attribuat, quot in Chronico Damasi per errorem leguntur, scribit Callistum, dum in carcere esset, Urbanum suum vicarium constituisse; sed si hoc esset, non magis Urbanus quam Callistus mortem tunc vitasset, et aliquid vestigium rei tanti momenti exstaret.

<sup>a</sup> *Maronis*. Cum hoc Entychete et Victorino Flavia Domitilla magnam habuit charitatem, dum in insula Pontiana exsularet. Quo cognito, Aurelianus, venia prius a Nerva principe impetrata, eos quasi servos per prædia sua singulos dimisit, Maronem quidem in centesimo trigesimo ab Urbe milliario in via Salaria; jussitque eos terram fodere. Et cum per diversa tormenta duos Maronis socios occidisset, Maronem jussit pondere saxi ingentis opprimi; cum autem immanissimam petram quam vix ad trochileam 70 homines pensare potuissent, super humeros ponerent, eam Maro per duo milliaria sanus portavit. Postea vero consularis, accepto ab Aureliano præcepto, eum interfecit. Populus autem petram excavavit, quam humeris portaverat, et ibi sepelierunt eum. Maro cum sociis in Martyrologiis colitur die 15 Aprilis. Horum passionis Acta recensita habentur in Vita S. Martyrum Nerei et Achillei apud Bolland., die 12 Maii.

<sup>b</sup> *Dionysii*. Qui fuit Albæ primariæ urbis Italiæ episcopus. Episcopis autem Orientis obnixè contendentibus in concilio Mediolanensi habito circa annum 329 ad decretum contra S. Athanasium faciendum, hic cum Eusebio Vercellensi consurgens graviter voceferabatur religionem Christianam per doctos illorum conatus expugnatam fore: dicebatque criminationem S. Athanasio objectam perspicue falsam esse. Quod ubi intellexit imperator, eos in exilium ire mandavit. Socratis Hist. II, 29. Dionysius Constantio regi primum familiaris, cum adhuc ignoraret eum factorem esse hæreticorum; postea tamen quam ei cognitum est quod hæreticos vindicaret, respuit regis impiam familiaritatem. Faustini Libellus precom. Apud Cappadociam ubi exsilium vixit obiit: et reliquias corporis ejus per S. Basilium Mediolani urbis epi-

scopi Valentionis, et aliorum simul coronatorum. Item Romæ natale Eleutherii papæ, qui sedit in episcopatu annos quiddecim. Hic accepit epistolas a Lucio, Britannico rege, ut per ejus mandatum christianus fieret, sepultus est juxta corpus beati Petri apostoli.

F. VII KAL. JUNII. — Natale beati Jacobi apostoli, fratris Joannis Evangelistæ, qui decollatus est ab Herode rege Jerosolymis, ut liber Actuum apostolorum docet. Hujus beatissimi sacra ossa ab Hispaniis translata sunt, et in ultimis earum finibus, videlicet

stini <sup>d</sup> primi Anglorum episcopi.

B. A. T. L., In Amisiodoro passio S. <sup>e</sup> Prisci martyris cum sociis suis, <sup>f</sup> innumera multitudine. V., Et S. Prisci. B., In Africa Rufini et Valeriæ. D., Et Athenis <sup>g</sup> Quadrati discipuli apostolorum. Romæ <sup>h</sup> Symmittii, et aliorum viginti duorum martyrum.

## NOTÆ.

scopum receptas, B. Ambrosius condigno condidit honore. Ado, Usuard. — Notkerus addit: « Licet alii contendant quod in Armeniam apud Reditium civitatem exiliatus, ibidemque defunctus, per S. Aurelium ejusdem urbis episcopum Mediolanum sit translatus, et quod idem Aurelius ibidem infirmatus ac mortuus, in eodem cum S. Dionysio monumento, fuerit tumulatus. »

<sup>c</sup> *Augustini*. De legatione Augustini et sociorum, eorumque prædicatione, miraculis, et Anglorum conversione agit Bæda in Hist. Eccl. I, 23, 24 et seq.; et II, 2 et 3, in Epitome, et in Chronico.

<sup>d</sup> D. om. *primi Anglorum*.

<sup>e</sup> *Prisci*. Philippus Labbe apud Bibl. novam in Hist. episcoporum Autissiodorensium capite primo de S. Prisco et sociis sic scribit: « Cum Alexander Aureliani imperatoris lateris protecor pervenisset ad locum qui Totiacus dicitur in pago Autissiodorensi, reperit Priscum virum Christianum maxima nobilitate pollentem, multisque et ibidem cohortibus præminentem: qui cum pluribus a Vesuntionensi civitate advenerat, quorum agmina Alexander ferocissimo cursu irrupit. . . . Videns autem eos insuperabiles in fide, omnes gladio perim jussit. » Et cap. 7: « Caput beatissimi Prisci martyris, Germano revelavit Deus, cui reconcedendo quatuor ab urbe milibus basilicam construens consecravit, sicque populis coleudam tradidit. »

<sup>f</sup> B. om. *innumera multitudine*.

<sup>g</sup> *Quadrati*. Qui, Publio Athenarum episcopo ob Christi fidem martyrio coronato, in locum ejus substituitur, et Ecclesiam grandi terrore dispersam, fide et industria sua congregat. Cumque Hætrianus Athenis exegisset honorem, invisens Eleusinam, et omnibus pene Græciæ sacris initiatus, dedisset occasionem his qui Christianos oderant absque præcepto imperatoris vexare credentes; porrexit ei librum pro religione nostra compositum; in quo et antiquitatem suam ostendens, ait, plurimos a se visos qui variis in Judæa oppressi calamitatibus sanati fuerant, et qui a mortuis resurrexerant. Hieronym. Catal. Script. Eccl. et Euseb. Hist. Eccl. IV, 5. S. Quadratum etiam propheticæ charismate illustrem fuisse prædicat idem Eusebius, III, 34.

<sup>h</sup> *Symmittii*. Sub Antonino imperatore passi. Cum enim præfatus sanctus presbyter cum aliis Christianis apud Praxedem virginem latitaret, et in titulo Sancti Pastoris, quem sanctus papa Pius in domo ejus construxerat, divina mysteria celebraret: misit

## EDITIO COLONIENSIS.

contra mare Britannicum condita. Apud Athenas A beati Quadrati episcopi, discipuli apostolorum. Illic firmavit, ut nulla esca a Christianis repudiaretur, quæ rationalis et humana est. Item Quadrati martyris, in cujus solemnitate sancti Augustini sermones habitus inveniuntur. Romæ beatorum martyrum Simplicii presbyteri, et aliorum viginti duorum, quos Antoninus imperator gladio pro Christo punire fecit, quorum corpora beata Praxedis sepelivit noctu. Tuderli Tusciæ natale sanctorum Felicissimi, Hieradii, Paulini. In territorio Autisiodorensi, passio sancti Prisci martyris, cum ingenti multitudine. In Britannia sancti Augustini episcopi et confessoris, qui missus a B. papa Gregorio, primus genti Anglorum Christi Evangelium prædicavit, atque illic virtutibus et miraculis gloriosus quievit. Viennæ passio sancti Zachariæ, secundi ejusdem urbis episcopi.

G. VI KAL. JUNII. — Apud Mesiam civitatem Dorostorensem natale sancti Julii, qui tempore persecucionis cum esset veteranus eremitæ militiæ comprehensus ab officialibus, et Maximo præsidi oblatu, nolens sacrificare idolis, capitali sententia punitus est. Cumque duceretur ad locum cædis implendæ, Esicius quidam miles cum et ipse ob fidem Christi comprehensus detineretur, rogabat eum, dicens: « Memor esto mei, nam et ego subsequar te, primum etiam saluta Passicratem et Valentionem, qui nos jam per bonam confessionem præcesserunt ad Dominum. » Julius vero osculans Esicium dixit: « Frater, festina venire; mandata enim tua jam audierunt quos salutasti. » Sic accepto orario ligans sibi oculos, martyrii palmam gladio cædente percepit. In Galliis civitate Arausica, sancti Eutropi episcopi et confessoris.

A. V KAL. JUNII. — Natale sancti Joannis papæ,

## EDITIO BOLLANDIANA.

27. — VI KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., Passio S. Julii, qui sub Maximo præside capitis amputatione complevit martyrium.

V. T. L., In Alexandria Aquilini [B., Aquili] presbyteri, b Evangelii et aliorum quatuordecim. A. T. L., In Africa SS. Martialis et Litiani [L., Luciani]. A. T., Romæ natale S. Castuli. A., In Pago Atrebatensi translatio corporis S. Ragnulfi martyris. B., In Tomis Helix, Luciani, Eutrici episcopi. D., Mæsia civitate Dorostereni Julii martyris.

28. — V KAL. Parisius c Germani confessoris.

## SMITHI NOTÆ.

Antoninus et tenuit Symmetrium cum sociis. Quos sine ulla audicione gladio puniri mandavit in eodem titulo. Quorum corpora Praxedis virgo in cæmeterio Priscillæ sepelivit. PETR. de NATAL.

a Julii. In Mæsia civitate Dorostorensi. Qui tempore Alexandri imperatoris, cum esset veteranus et emeritæ militiæ, comprehensus est ab officialibus, et Maximo præsidi oblatu, quo præsentem cum idola exsecraretur, et Christi nomen constantissime confiteretur, capitali sententia punitus est. BARON.

b Ap. V. et B. tantum legit. Evangelii.

c Castuli. Qui colitur supra die xxvi Martii.

d Ragnulfi. Patris S. Hadulphi episcopi Atrebatensis, cujus translatio quidem hodie annotatur, sed passio ejus ponitur quinto Idus Novembris. Quiescit Atrebatii in S. Vedasti monasterio. MOLANUS de Sanctis Belgii.

Germani. Territorii Augustodunensis indigenæ, ex patre Eleuthero et matre Eusebia. Scopione magistro moribus honestis institutus est. A S. Agrippino Aduensi episcopo diaconus primo, dein post triennium presbyter ordinatus est, et a pontifice Nectario abba ad S. Symporianum merito ascitus. Theodeberto regi mortem prædixit. Eusebio Parisiacæ civitatis episcopo decedente, successit in sedem ante concilium Parisiense III, anno 557 celebratum, cui S. Germanus subscripsit. Felicem Bituricensem, Syagrium Aduensem episcopum ordinavit. Regem Charibertum excommunicavit, eo quod Marcovefam Merofledsi, quæ uxor ejus fuerat, sororem conjugio copulavit. Anno 576 fere octogenarius obiit, sepultusque est in templo S. Vincentii, quod ab eo dicitur S. Germani de Pratis. GHIUSI SENENSIS, et Vita ejus per Fortunatum scripta, quæ

C exstat apud Surium et Bollandum xxviii Maii, et in sæculo I Actorum SS. Benedictinorum.

f Joannis. Natione Tusci, ex patre Constantio, ædit annos duos, menses octo, dies quindecim, a consulatu Maximi, id est an. 525 usque ad consulatum Olybrii, id est annum 526. Illic vocatus est a rege Theodorico Ravennam: quem rex rogans misit in legatione Constantinopolim ad Justinum Augustum, qui summo amore religionis Christianæ voluit hæreticos extricare: nam summo fere ecclesias Arianorum in catholicas delicavit. Exinde iratus Theodoricus voluit totam Italiam gladio vastare. Tunc Joannes venerabilis papa egressus cum flexu ambulavit, et viri religiosi exconsules, Theodorus, Importunus, Agapitus et alius Agapitus, hoc accipientes in mandatum legationis, ut redderentur ecclesiæ hæreticis in parte Græciarum, quod si non fuerit factum, omnem Italiam gladio perderet. Justinus autem, cum ei simul et senatoribus tantis urbis Romæ occurrisset, omnem concessit petitionem, et propter sanguinem Romanorum reddidit hæreticis ecclesias secundum voluntatem Theodorici, ne Christiani, maxime sacerdotes, ad gladium mitterentur. Tunc vero, Joanne et viris illustribus positus Constantinopoli, Theodoricus tenuit duos senatores, Boetium et Symmachum, gladioque interemit. Venientes vero supradicti viri cum Joanne episcopo, suscepti sunt a rege Theodorico cum dolo et grandi odio; quos gladio voluit punire; sed metuens indignationem Justini non fecit, tamen in custodia omnes cruciavit. Post defunctum Joannem quadragesimo die subito Theodoricus interiit, a Deo percussus. Catalogi Romanorum pontificum apud Popebrochium, April. tom. I.

## EDITIO COLONIENSIS.

quo tempore Theodoricus rex duos senatores præclaros, et consules Symmachum et Boetium occidit; qui nonagesimo octavo die postquam papa Joannes interit, subito defunctus est. Quem quia orthodoxus erat, et a Justino imperatore orthodoxo Constantinopolim veniens, gloriose susceptus fuerat, Theodoricus rex Arianus revertentem Ravennam in custodia tentum, ad mortem usque cum aliis æque catholicis viris perduxit. Hujus meminit sanctus Gregorius in libro Dialogorum. Cujus corpus translatum, sepultum est in basilica sancti Petri apostoli, quinta Kalend. Januarii, Olibrio consule. Apud Parisium sancti Germani episcopi et confessoris, qui post innumeras virtutes octogenarius migravit ad Dominum. In Sardinia sanctorum Æmilii, Felicis, Priami, Luciani.

B. IV. KAL. JUNII. — Romæ via Aurelia sancti  
EDITIO BOLLANDIANA.

in custodia tentum ad mortem usque cum aliis æque catholicis perduxit. Hujus meminit S. Gregorius in libro Dialogorum: cujus corpus translatum de Ravenna sepultum est in basilica S. Petri v Kalendas Julii, Olybrio consule.

Deest character temporis in V. et L., solius diei in T., totum elogium ipsaque memoria Joannis papæ in A.

B., In Sardinia Æmilii, Felicis, Priami, Luciani, 29. — IV. KAL. In Trevisis a Maximini episcopi et confessoris.

Addit Florus in A. T. L., Qui magnus advocatus populo suo magnis se virtutibus declaravit. Et primo loco: Apud Casaream passio S. Cyrilli (*hucusque*

## SMITH NOTÆ.

a *Maximini*. Interfuit hic concilio Agrippinensi, celebrato post consulatum Amantii et Albini, anno 346. De eodem Hieron. in Chronico, atque ab eo susceptum hospitio S. Athanasium, cum Treveris exsularet, qui ibidem mansit integro biennio et mensibus quatuor, ut scribit Theodoretus Hist. II, 1. Præsens fuit idem Maximinus concilio Sardiceno. S. Athanasius cum recenset episcopos Galliarum qui illic convenerunt, primo loco ponit Maximum in Apolog. II, col. 425. Mortuus est ejusdem Constantii imp. temporibus, ut constat ex eodem Athanasio, in Apolog. ad Constant. Passus et ipse gravia ab eodem imperatore, eo quod faveret catholicis, et impugnaret hæreticos, ut diffuse scribit Niceph. Hist. IX, 12. In tabulis episcoporum Treverensium ascribitur Maximinus vigesimus sextus episcopus apud Democh.

b *Restituti*. Hic narratur passus esse sub Diocletiano, damnatusque ab Herinogeniano præfecto prætorio, de quo consule totum secundum Baronii Annalium, anno 301.

c *Germanorum*. Quorum martyrium via Tiburtina consummatum infra celebratur die xxvii Junii.

d *Quinquaginta*. Hieronymus in Martyrologio suo a Daclerio edito habet centum quinquaginta triam.

e *Felicis*. Natione Romani ex patre Constantio, qui sedit annos quinque, menses undecim, dies viginti quinque. Fuit temporibus Claudii et Aureliani, a consulatu Claudii et Paterni, usque ad consulatum Aureliani et Capitolini. Fuerunt autem cœnules imp. Aurelius Claudius II et Ovinus Paternus anno 269; sed quem totum occupavit præter quinque ultimos dies, decessor Dionysius; ut vel inde possemus suspicari illius forsam vicarium fuisse S. Fe-

A Restituti. Via Tybutina septem germanorum. Treveris beati Maximini episcopi et confessoris, a quo Athanasius persecutionem Constantii fugiens, honorifice susceptus est. Item passio sancti Cononis martyris, et filii ejus sub Aureliano imperatore, in Iconio civitate, provinciæ Isauriæ, judice Domitiano. Hic cum esset fide præclarus, exhibitus judici cum filio suo annorum duodecim, Spiritum sanctum habitare in se veraci confessione manifestaverunt. Inde fixuram passi sunt, et inde suspensi valido igne sub eis adhibito, malleo ad extremum ligneo manibus eorum contritis, in laude omnipotentis Dei spiritum emiserunt. Eodem die natale sanctorum Sisinii, Martyrii atque Alexandri, qui in Auggoniæ partibus persequentibus gentilibus viris, martyrii coronam adepti sunt.

C. III. KAL. JUNII. — Romæ via Aurelia natale

L.), qui ob Christi fidem mortis detrimenta libere suscepit.

B. T., Romæ natalis S. b Restituti. B., Et natale septem germanorum. V., Roma via Aurelia Restituta: septem germanorum: et dedicatio S. Clementis. B., In Africa nat. SS. Primi, Accidie, Passimoni, et aliorum d quinquaginta trium. In Casarea Cappadociæ nat. S. Cyrilli, Primoli, et Venusti.

50. — III. KAL. Vacat Bæda.

D., Via Aurelia in cœmeterio e Felicis papæ. Turribus Sardinie Gabini et Crispuli. B., In Sardinia natale SS. f Gabini, Crispuli. V., Antiochia Palatini, qui multa tormenta passus est. g Gavisii, Crispuli. A. T., Romæ SS. h Processi et Martini. A. T. L., In Aquileia natale SS. i Cantii,

C licem; et ita anni 5, menses 11, dies 25, possent haberi usque ad xxx Maii, quo die inscriptus est antiquis Martyrologiis. Ultimi consules imp. Aurelianus II et C. Julius Capitolinus fuerunt anno 276, ultra quem annum vixit S. Felix usque ad præfactum xxx Maii anni sequentis. Catalogi Pontificum apud Papebrochium.

f *Gabini*. Hi passi sunt sub Adriano. Putatur autem hæc esse dies translationis, nam dies natalis auctor xxv Octobris, unde et Sardi mense Octobrem Gabinum vocant. Est etiam celebris apud eos dies dedicationis ejus ecclesiæ, factæ quarta Maii anno 517. Gregorius in Registr. libro septimo, epist. 7, meminit monasterii nomine SS. Gabinii et Luxorii in Sardinia.

g *Gavisii*. Et Crispuli. Rectius Gabini et Crispuli.

h *Processi*. Hi præcipue infra coluntur vi Nonas Julii, etiam die sequenti.

i *Cantii*. Cantiani et Cantianilla germani martyres apud Aquileiam passi sunt sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus, agentibus Dulcicio præside et Sisinnio comite. Hi de genere Carini imperatoris urbis Romæ cives persecutionem fugientes, Aquileiam devenerunt: ubi cuidam Proto sacræ Scripturae doctori sese adjunxerunt. Cognito autem quod ibi Christum publice nuntiarent, imperatores comiti et præsidi auctoritatem dederunt, ut si sacrificare nolent, capite punirentur. Quod cum B. martyres audissent, una cum Proto, ascenso vehiculo, Aquileiam egressi fugiebant. Quos tamen Sisinnius et Dulcicio insequentes ad Aquas Gradatas comprehenderunt, et in eodem loco decollarunt. Corpora eorum a Zenone presbytero collecta, apud ipsam civitatem tumulata sunt. PETRUS DE NATAL. Coluntur die sequenti ab Usuardo, Adone, etc.

## EDITIO COLONIENSIS.

sancti Felicis papæ. Hic constituit supra memorias martyrum missas celebrari. Qui cum annos quinque rexisset Ecclesiam, sub Claudio principe martyrio coronatus est. Turribus Sardinæ natale sanctorum martyrum Gabinii et Crispuli. In Antiochia sanctorum martyrum Sitini et Palatini, qui multa tormenta propter nomen Christi passi sunt.

D. PRID. KAL. JUNII. — Romæ sanctæ Petronellæ virginis, quæ fuit filia beatissimi Petri apostoli; quæ post multa miracula sanitarum, cum eam Flaccus

## EDITIO BOLLANDIANA

Cantiani [ *L. om. Cantiani* ], Proti et <sup>a</sup> Chrysoconi. B. T. L., In Antiochia passio SS. Sici, Palatini, Eutymii [ *E. om. Eutymii* ]. T., qui et multis afflicti sunt tormentis. B., Qui multa tormenta passi sunt.

31. — II KAL. Romæ [ *V. om. Romæ* ] <sup>b</sup> Petronillæ virginis.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Chrysoconi*. Qui idem esse videtur cum eo qui colitur die xxiv Novembris, ubi mendose dicitur Romæ passus, cum reipsa Aquileiæ martyrium fecit.

<sup>b</sup> *Petronillæ*. Pater ejus S. Petrus eam paralysi laborare fecit, posteaque sanavit. Quæ Flacci nobilis viri conjugium spernens, acceptis triduanis ad delibendum induciis, interim jejuniis et orationibus cum Felicula collactanea sua vacans, tertia die mox ut Christi sacramentum a Nicomede presbytero accepit, spiritum emisit. De ejus obitu agitur in Actis

A comes suo conjugio vellet sociare, triduo inducias postulans, et cum sancta virgine Felicula collactanea sua continuis jejuniis atque orationibus vacans: tertio die celebratis Dominicæ oblationis mysteriis, a sancto Nicomede presbytero mox ut Christi sacramenta perceperit, reclinans se in lectulo emisit spiritum. Apud Aquileiam natale sanctorum martyrum, Cantii, Cantiani et Cancianillæ fratrum. Turribus Sardinæ natale sancti Crescentiani.

Addit T. et L., filia B. Petri apostoli. V. D., Romæ via Aurelia Processi et Martiniani. A. T., In Antiochia natale S. Paulini, Isici et Justi. B., In Antiochia Paulini et Isici. In civitate Gerunda natale SS. <sup>c</sup> Germani, Victuri, Silvani. In civitate Sista Donatiani.

B SS. Nerei et Achillei.

<sup>c</sup> *Germani* Ex Martyrologio Cronisii, qui eos Emporiis passos ait. Sunt autem Emporia oppidum Hispaniæ in ora inter Gerundam et Rhodam. In Historia sanctorum. Catalonia memorantur Germanus, Justus, Paulinus et Sereus, nulla facta Victuri et Silvani mentione. Sic in Tabulis et Kalend. Eccles. Gerundensis, ubi horum natalis feria 2 post festum Trinitatis celebratur. FERRARIUS in Catalogo generali.

## JUNIUS.

## EDITIO COLONIENSIS.

## JUNIUS.

*Habet dies xxx, Lunam xxxix.*

E. KALEND. JUNII. — Romæ dedicatio Nicomedis martyris et presbyteri, cujus martyrium celebratur septimadecima Kalendarum Octobris. Apud Caseream Palestinæ natale sancti Pamphili presbyteri, viri admirandæ fidei et sanctitatis, qui sub persecu-

## EDITIO BOLLANDIANA.

1. — KALENDIS. Natalis Nicomedis martyris.

B., Romæ dedicatio basilicæ S. <sup>a</sup> Nicomedis. M. T., Et <sup>b</sup> Reveriani martyrum. V., Thessalonica Lucie virginis et <sup>c</sup> Aucegæ reginæ barbarorum. A. T. B., Vienna depositio S. <sup>d</sup> Claudii episcopi. A. T., Romæ natalis S. Exuperantii. L., In Vienna SS. Elladii et Claudii episcoporum. B. In Africa Crispini, Joventi, Cyriaci.

2. — IV NONAS. Romæ Marcellini presbyteri et SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Nicomedis*. Erat nobilis titulus Romæ S. Nicomedis, cujus anniversaria dedicationis dies hæc, ut apparet ex Martyrologiis Usuardi, Adonis, Bædæ. Martyrium ejus celebratur xvii Kal. Oct.

<sup>b</sup> *Reveriani*. Augustoduni Reveriani episcopi et Pauli presbyteri, cum aliis decem, qui sub Aureliano principe martyrio coronati sunt. USUARD.

<sup>c</sup> *Aucegæ*. Reginæ. Rex autem dicitur in Hieron. Martyrologio.

<sup>d</sup> *Claudii*. Anno 322 concilium apud Arelaten sexcentorum episcoporum colligitur: Martino tunc episcopo ejusdem civitatis existente; apud Viennam Claudio episcopo undecimo. <sup>e</sup> Avo in Chron. et Martyrol.

C tione Maximini martyrio coronatus est. Hujus Vitam Eusebius Cæsariensis episcopus tribus libris comprehendit. Viennæ sancti Claudii, undecimi epi copii. Ipso die sancti Caprasii abbatiss monasterii Lirinensis. In Thessalonica natale Octavii. In Antiochia Zosini. Treveris sancti Simeonis reclusi.

F. IV NON. JUNII. — Romæ natale sanctorum

Petri exorciste: qui multos in carcere ad fidem erudientes, post dira vincula et plurima tormenta decollati sunt, sub judice Sereno: et qui eos decollavit, vidit animas eorum splendide ornatas ab angelis ferri in cælum: et poenitentiam agens, sub Julio papa baptizatus est in senectute sua, nomine Dorotheus.

Ipso die in Lugduno S. Blandinæ, cum <sup>e</sup> quadra-

<sup>e</sup> *Quadragesima septem*. Inter quos recensendi Vettius, Epagathus genere nobilis, Sanctus diaconus, Maturus, Attalus, Pothinus Lugdunensis episcopus, Biblis, Alexander genere Phryx. EUSEB. Hist. Eccl. v, 12. Passi sunt anno 17 Antonini Veri. Spartianus in Severo, Lugdunensem provinciam, per legatos Cæsaris administratam fuisse imperante Marco Antonino testatur. Sic enim scribit de Severo: *Deinde provinciam Lugdunensem legatus accepit. Ac fortasse huic Lugdunensi cladi Severus præfexus est. Fuit enim legatus provinciæ Lugdunensis sub Marco. Valerius in Notis. In Martyrol. Adonis martyres 48 numerantur hoc ordine: Phœtinus episcopus, Zacharias presbyter, Epagatus, Macarius, Alcibiades, Sil-*

## EDITIO COLONIENSIS.

Marcellini presbyteri, et Petri exorcistæ, qui multos in carcere ad fidem erudientes, post dira vincula, et plurima tormenta decollati sunt sub iudice Sereno; et qui eos decollavit, vidit animas eorum splendide ornatas ab Angelis ferri ad colos, et pœnitentiam agens sub Julio papa baptizatus est in senectute sua, nomine Theodorus. Lugduni sanctæ Blandinæ cum undecim et octo martyribus, cujus a prima luce usque ad vesperam tormenta semper innovantes, ad ultimum victos se tortores confitentur; quæ et secundo pulsata, cruciata non superatur. Tertio quoque die religata ad stipitem, atque in crucis modum distenta, bestiis pabulum præparatur. Quam cum nulla ex bestiis auderet tangere, rursus revocatur ad carcerem; quarto etiam verberibus acta, craticulis exusta, et multa alia perpessa, ad ultimum gladio jugulatur. Tunc et Ponticus puer, annorum quindecim, per omnia tormentorum genera cum ipsa circumactus, et materna ejus cohortatione roboratus, ante illam martyrium consummavit. In Campania beati Erasmi martyris et episcopi, sub Diocletiano imperatore et Maximiano, qui jussu impii Diocletiani imperatoris, primo plumbatis crudeliter cæsus, deinde fustibus diutissime mactatus, post resina,

sulphure, plumbo, pice, cera, oleoque solutis perfusus, ingenti miraculo illæsus apparuit. Quod cum multi viderent, fidem Christi rejectis idolis susceperunt. Inde immenso pondere ferri constrictus, in carcere reclusus sub dira custodia est, de qua angelica visitatione solutus eripitur. Verum postmodum clarissima illius fama vulgante, tentus est ab altero imperatore Maximiano, a quo diversis suppliciiis tortus est in tantum, ut tunica ignita ærea vestiretur, iterumque in olla, quæ plumbo, pice, cera, resina, oleo fervefacta erat, missus virtute Domini omnia superans illæsus exinde progreditur; sicque tandem ad confirmandum cæteros a Domino servatus, in Campaniam munitus angelico solatio pervenit: ubi cum plurimos sive in fide roborasset, sive ad fidem Christi convertisset, vocante Domino martyrio clarus sancto sine quievit.

G. III Non. Junii. — Apud Aretium civitatem Tusciæ natale sanctorum martyrum Pergentini et Laurentii fratrum, qui persecutione Decii, sub iudice Turcio, cum essent pueri, post dura vincula tolerata, et magna miracula ostensa, gladio sunt cæsi, et apud eandem urbem conditi.

## EDITIO BOLLANDIANA.

ginta septem martyribus: cui a prima luce usque ad vesperam tormenta semper innovantes, ad ultimum victos se tortores confitentur: quæ<sup>a</sup> et secundo die pulsata cruciatibus non superatur. Tertio quoque die religata ad stipitem, atque in crucis modum distenta, bestiis pabulum præparatur. Quam cum nulla ex bestiis auderet attingere, rursus revocata ad carcerem; quarto etiam verberibus acta, craticulis exusta, et multa alia perpessa, ad ultimum gladio jugulatur. Tunc et Ponticus [L., Pontius] puer annorum quindecim, per omnia tormentorum genera cum ipsa circumactus, et materna ejus cohortatione roboratus, ante illam martyrium consummavit sub

Antonino Vero. Scriptum in Historia ecclesiastica, libro quinto.

V. Eodem die S. • Erasmi episcopi et confessoris.

3. — III Nonas. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., Aurelianus vico Magduno depositio S. d Liphardi presbyteri: qui tantæ abstinentiæ fuit ut uncia hordeacei panis manibus propriis compositi, et ad diem tertium, in bibitione aqua solummodo parcissime uteretur. T., hic maximis pollens meritis, in sublimi celestium agminum chorum animæ Theodomiri, quondam Miciacensis abbatis vidit occurrere, et cum gaudio ad cælum canendo usque deferre. Scriptum in Gestis ejus.

## SMITH NOTÆ.

vius, Primus, Ulpus, Vitalis, Cominus, October, Philaminus, Geminus, Julia, Albina, Grata, Rogata, Æmia, Potamia, Pompeia, Rhodana, Biblis, Quartia, Materna, Helves quæ et Amnas. Hi sunt autem qui bestiis traditi sunt: Sanctus, Maturus, Attalus, Alexander, Ponticus, Blandina. Hi vero in carcere spiritum reddiderunt: Aristæus, Cornelius, Zosimus, Titus, Julius, Zoticus, Apollonius, Germinianus, Julia, Ausonia, Æmia, Jannica, Pompeia, Donna, Justa, Trophima, Antonia. Reliquiæ a persecutoribus incensæ sunt, et in Rhodanum fluvium dispersæ. Sed loco quo combustæ sunt, cineres collegerunt, et sub altari considerunt. Locus in quo passi sunt Athanacho nuncupatur, ideoque dicuntur martyres Athanacenses.

<sup>a</sup> Verba et secundo, etc., usque ad quarto om. L.

<sup>b</sup> Verba Tertio quoque, etc., usque ad Antonino Vero om. A.

<sup>c</sup> Erasmi. In Campania passi. Qui in Libano monte per septem annos degit; sed postmodum jussu impii Diocletiani primo plumbatis crudeliter cæsus, deinde fustibus diutissime mactatus; post resina, sulphure,

miraculo illæsus apparuit. Quod cum multi viderent, fidem Christi susceperunt. Inde immenso pondere ferri constrictus, in carcere reclusus sub dira custodia est, de qua angelica visitatione est solutus. Verum postmodum clarissima illius fama vulgante, tentus est ab altero imperatore Maximiano, a quo diversis suppliciiis tortus est in tantum, ut tunica ignita ærea vestiretur, iterumque in olla quæ plumbo, pice, cera, resina, oleo fervefacta erat, missus, virtute Domini omnia superans illæsus exinde progreditur. Sicque tandem in Campaniam pervenit, ubi cum plurimos sive in fide roborasset, sive ad fidem Christi convertisset, vocante Domino martyrio clarus sancto sine quievit. USUARD. BÆDA SUPPOS., PÆTR. DE NATAL. Notkerus autem, Ado et ms. Divionense infra colit eum die sequenti.

<sup>d</sup> Liphardi. Apud Aurelianos incluta orti prosapia; qui S. Leonardi germanus, relicto sæculo, S. Remigio Rhemensi episcopo adhaesit, et ab eo diaconus ordinatus est: postea quoque in monte Magduno cum Urbicio vitam egit eremiticam, ubi immanem draconem suis precibus interfecit. Marcus Aurelianensis in vico Clariaco ob certas causas residens eum sa-

EDITIO COLONIENSIS.

**A. PRID. NON. JUNII.** — Apud Illyricum civitatem Sisciam natale sancti Quirini episcopi, qui persecutione Maximini pro fide Christi (ut Prudentius scribit) ligato ad manum molari saxo, in flumen præcipitatus est; et circumstantibus diu collocatus, ne ejus tererentur exemplo, vix precibus ut mergeret obtinuit. Hujus reliquæ translatae sunt Romam, et posita in Catacumbas. In Tuscia sancti Laurentii, et aliorum quadringentorum. Aurelianus civitate depositio sancti Liphardi presbyteri. In Ninive natale Dioscii, Attali, Camarii, Tyrini, Juliae et Sarciae, Cyprii.

**B. NONÆ JUNII.** — Sancti Bonifacii archiepiscopi, cujus in Fresonis martyrii passio peracta est, cum aliis servis Dei, Vunthrugæ et Walteræ, Scirpaldæ, et Bosan, Hamondæ et Adelheræ, Wancaræ et Gundacaræ, Willeheræ et Athaliolfæ. Apud Ægyptium natale sanctorum martyrum Martiani, Nicaudri et Apollonii, quorum gesta habentur. Eodem die passio sancti Bonifacii martyris, sub Diocletiano et Maximiano, apud Tharsum civitatem passi, sed Romæ in via quæ Latina nuncupatur, sepulti. Hunc vero sua domina Aglaes a Romana urbe, licet cum ea adulterium perpetraverit, transmisit in loca ubi Christia-

EDITIO BOLLANDIANA.

**D.** Aretio Tusciae martyrum a Pergentini et Laurentini. Campania Erasmi episcopi et martyris. V., Romæ natale SS. Marcelli, Donati, Gagi, Januarii, Victoriae. T., omisso Gago pro Victoria habet nomen Urbani. A. T. L., in Africa natale S. b Quirini et Laurentii. B., Romæ Marcelli, Saturnini, Urbani, Felicis, Veneria. Et alibi Silvani cum aliis octoginta duobus. In Aureliano depositio S. Liphardi presbyteri.

est, et Eobanci episcopi [B. coepiscopi] ejus cum aliis servis Dei sociis eorum: ita D. et V. Similiter fere B.: In Frisonis passio SS. Boniphatii archiepiscopi et Eobanchi presbyteri ejus cum aliis servis Dei duodecimi. Deinde addit: Romæ Feliculæ et Felicitatis. In Ægypto Marciani, Nigandri et Apollini. In Africa Evasi et Privati. A., Pula [Imo Fulda] monasterio S. Bonifacii archiepiscopi, qui Fresonibus verbum Dei annuntians martyrio coronatus est. T., omisso loco, addit: Eodem die Eobanci episcopi cum aliis servis Dei. L., In Fresoniis natale S. Bonifacii archiepiscopi, qui Fresonibus verbum Dei annuntians martyrio coronatus est. Eodem die passio Eobanci ejus coepiscopi cum aliis servis Dei sociis eorum. Martyrol. Rabani: Nonis Junii Bonifacii archiepiscopi, cujus in Fresonis martyrii passio peracta est: et Eobani coepiscopi ejus cum servis Dei Wintrunge et Walthere, Scirbalde et Bosan, Hamunde et Æthelhere, Wancare, et Guandacare, Willehere et Hadovolfæ. Porro quomodo Rabanus ista suo inseruit Martyrologio, propter sacri corporis in Fuldensi ecclesia tumulationem et mira-

4. — II NONAS. Vacat Bæda.

**D.** Illyricum civitate Sissia Quirini episcopi et martyris. B. V. T. L., Romæ c in cœmeterio ad Catacumbas via Appia d milliario quarto natale SS. Picti, Areti, Datiani. A. T. L., Nividimo natale S. Saturninæ, Zotici et Euticii. Deest in L. locus agonis. B., in Cilicia nat. SS. Expergenti, Philippi, Juliae, Saturnini. In Salaria civitate, e Rustuli cum aliis duobus.

SMITH NOTÆ.

5. — NONIS. Vacat Bæda.

Annis ab hujus Bædæ morte viginti. S. f Bonifacii archiepiscopi in Fresonis martyrii passio peracta

**C** posuerunt. PETR. DE NATAL.

c V. om. in cœm. ad Cat.

d Milliario quarto om. T. L.; totum vero præter nomina B.

e Rustuli. Ferrarius hunc locum sic corrigit: « Salaria in Pannonia S. Rutuli. » De eis Anton. Bonfin. in Hist. Hungar.

f Bonifacii. Archiepiscopi Moguntini, qui de Anglia Romam veniens, et a Gregorio II in Germaniam missus, ut fidem Christi illis gentibus evangelizaret, cum maximam multitudinem, præsertim Fresonum, Bavarorum et Saxonum Christianæ religioni subjungasset, Germanorum apostolus merito appellari. Postquam vero 16 annis in Fresia predicasset, ab infidelibus est oppressus, gladioque peremptus martyrium consummavit, cum Eobano chorepiscopo; Wenturgio, Wahero, et Adhale presbyteris; Stricbaldo, Hamonto et Bosone diaconis; Waccaro, Gundethero, Wllero et Adolpho monachis, et aliis fere 50 servis Dei: quorum corpora Trajectenses in ecclesia S. Bonifacii, quæ modo dicitur S. Salvatoris, honorificæ sepulture tradiderunt: licet Bonifacius Moguntini reportatus est. GUNOS SKM. Passus est, ut scribitur in Continuatione Epitomes Bædæ, anno 734. Trithemius autem d: Viris illustribus ord. S. Benedicti anno 755 obiisse scribit.

g Falcule. Milliario septimo cum aliis multis. NOTKERUS.

h Marciani. Qui in persecutione Galerii Maximiani martyrium consummarunt. BARON. Vide etiam Nonas Aprilis. Cives autem Venephram corpus S. Nicaudri in eorum civitate, cives Atinates corpus Martiani in eorum oppido collocarunt. Passi sunt etiam in territorio inter ipsas duas civitates posito. PETR. DE NATAL.

cerdotio initiavit. Permulti etiam ejus pietatem venerantes, se ei adjungere, ut ejus disciplinis instituerentur. Moriturus Urbicium socium suum sibi successorem designavit. Obiit circa an. 490. SURIUS in JUNIO. GUNIVS SENENSIS.

a Pergentini. In persecutione Decii nobiles genere sub Tiburto iudice, cum essent pueri, post dira supplicia tolerata et multa miracula ostensa, gladio caesi sunt, et apud eandem urbem conditi. USUARD., ADO. Notkerus addit, et aliorum plurimorum quadringentorum. Martyrologia Adonis, Bædæ suppositi iudicem vocant Tertium, Notkerus etiam Tertium, SURIUS Tiburtium.

b Quirini. Qui sub Galerio præside pro fide Christi molari saxo ad collum ligato, in flumen præcipitatus est; sed lapide supernatante, cum circumstantes Christianos, ne ejus tererentur supplicio, neve titubarent in fide, diu fuisset hortatus, ipse ut martyrii gloriam assequeretur, precibus a Deo ut mergeretur obtinuit. ADO, USUARD. In Actis apud Mombrit. tom. II fertur passus in persecutione Diocletiani sub Maximo, alias Maximino præside, quem Prudentius Galerium appellat: nulla est discrepantia; nam et Galerius ipse Maximinus dictus est, qui postea ab eodem imperatore Cæsar appellatus est. Caterum fuit alius Galerius Maximinus, qui temporibus Valeriani imp. proconsulatum gerens in Africa, in S. Cyprianum episcopum Carthag. ultimi supplicii sententiam tulit. BARON. in NOTIS. Hujus corpus repertum in Danubio, in basilica juxta Scarbatiensis civitatis portam principalem posita a fideibus sepultum est: facta vero incursione barbarorum in partibus illis, Christiani inde fugientes corpus martyr's susulerunt: et Romam bajulantes via Appia milliario ab urbe tertio in ecclesia ad Catacumbas

## EDITIO COLONIENSIS.

norum maxima persecutio fuit, ut alicujus sancti corpus pretio acquisitum sibi afferret. Ipse autem dictis obediens dominæ suæ, perrexit illic inter Christianos, sicque comprehensus Jussu principis primum oleo fervente cum pice perfusus est; sed in nullo læsus, ad ultimum ab spiculatore percussus est: postea vero a comitibus suis, qui secum pergebant, post martyrii palmam ad dominam suam reductus est, quæ ipsum accipiens sepelivit Romæ via Latina. Beata vero Aglaes abrenuntiavit mundo, distribuens universa quæ possidebat egenis ac monasteriis, relaxans universam familiam suam a j-go servitutis, et tantam gratiam a Domino promeruit, ut in nomine ejus virtutum signis claresceret. Super-vixit in habitu sanctimoniali annos tredecim, sepulta apud præfatam martyrem.

C. VIII Idus Junii. — Natale sancti Philippi diaconi, qui fuit unus de septem diaconibus, qui cum B. Stephano statim post ascensionem Domini ab apostolis sunt ordinati; de quo beatus Lucas in Actibus apostolorum refert, quod signa et prodigia faciendo,

## EDITIO BOLLANDIANA.

eulorum celebritatem: ita videtur memoria ejusdem S. martyris totis Galliis gratiosissimi, ob regium diadema a Merovingicis in Pippinum ejusque successoris translatum, statim ascriptum fuisse antiquissimis omnibus Gallicanarum Ecclesiarum fastis, ipsisque Bædæ necdum aucti exemplaribus, subreâ verborum diversitate, quam exhibent codices prænotati: unde factum sit ut in V. et D., alias nihil nisi Bædæ textum commune habentibus, eadem inveniatur formula, et in D. ipsa sic scripta quasi Bæda fuisset. An autem harum aliqua Flori sit et quæ, divinare non præsumimus.

6. — VIII Idus. Vacat Bæda.

D., a Philippi diaconi de septem. Apud Cæsaream Cappadociæ b Liciniani. B. V., In Africa natale Itali, Zotici. B., Et Tali. V., Et Hieramne translatio corporis. B., c Proculi martyris. B., Et depositio d Cæ-

prædicatione sua Samariam ad fidem Christi convertit, et Candacis reginæ Æthiopum baptizavit Eunuchum, quique apud Cæsaream requievit; juxta quem tres virgines, filiæ ipsius tumultatæ jacent: nam quarta filia illius plena Spiritu sancto in Epheso occubuit. Romæ sanctorum Arthemii, cum uxore sua Candida, et filia Paulina. Illic Artemius cum esset custos carceris, et clausum teneret Petrum exorcistam in custodia, essetque illi filia unica dæmonio vexata, beati Petri precibus mox sanata est, et ipse cum uxore pariter, et eadem filia Christo credens, a beato Marcellino presbytero baptizatus est, omnisque domus ejus, et multi alii, ita ut absque mulieribus virorum fieret trecentorum numerus. Hoc judex Sørenus audiens factum, Artemium, Candidam, et filiam ipsorum Paulinam sibi præsentatos, immenso pondere ruderum jussit obrui. Sicque Dei sancti perducti ad passionis locum, beatus quidem Artemius gladio percussus est, sancta vero Candida atque Paulina per limina cryptæ præcipitata, lapidibus sunt obruta.

rati episcopi. B. A. T. L., Nividuno natale SS. Amantii, Lucii, e Gratianopoli [A. T. L. om. Gratianopoli] Alexandri. T. L., Gandavo depositio S. f Guduali episcopi et confessorii. T., Eodem die in Alexandria passio Philippi et depositio e Claudii episcopi. L., Passio h Philippi Alexandrini episcopi. T., Primo loco translatio sanctarum virginum et martyrum Christi Honoratæ atque Florinæ; insuper et multarum reliquiarum a Colonia Agrippina ad civitatem Tornacum: inter quas reliquæ de sacratissimo corpore eximie virginis et martyris i Ursulæ: quæ in illo nominatissimo virginum undecim millium consortio principatum tenuit, totiusque collegii dux ad Christum effulsit. Translatæ sunt et reconditæ in ecclesia S. Martini Tornacensis in suburbio civitatis, quod actum esse constat clementia divinæ misericordie anno Verbi incarnati MCLXX.

## SMITH NOTÆ.

a Philippi. Illic Evangelium prædica- vit in Samaria; et Simonem Magum baptizavit, postea quoque quemdam ex proceribus reginæ Æthiopum. Euseb. ii, 1. Mortuus est Hierapoli cum binis filiabus in virginitate consentientibus. Ibid. iii, 31. Recens adhuc erat Cæsareæ maritimæ in Palestina temporibus S. Hieronymi memoria S. Philippi diaconi et filiarum ejus: nam ædícula Philippi, et filiarum cellulæ adhuc integræ permanebant, quas omnes S. Paula profectura Hierosolymam in-visit, ut ideam S. Hieronymus scribit epist. 27, ad Eustochium.

b Liciniani. Qui forsitan idem est cum Luciano, qui die sequenti colitur.

c Proculi. S. Proculus Interamnensis episcopus colitur et die xiv Aprilis.

d Cæratii. De hoc sic scribit Wandelbertus:

Octavas Idus Ceratus episcopus ornat,  
Urbeni qui fulcit Gratiano principe dictam.

e Gratianopoli. Hoc verbum referri debet ad Ceratum.

f Guduali. In Britannia episcopi, qui, relicto episcopatu, secessit in monasterium suæ diocesis, ubi ad 188 discipulos collegit: cumque loci angustia ægre sufficeret, in hæreditate Mevoni construxit aliud monasterium. Floruit circa annum 540. Mortuus autem sepultus est in insula quam Plet aut Plectit vocant. Postea autem Barbaris Britanniam incurstantibus, fratres monasterii, asportato sacro

corpore, mare quod Britanniam a Galliis separat transfretantes, in Franciam pervenere: et Arnulphus Flandriæ marchio, ex auctoritate episcopi, per reverendum abbatem Gerardum curavit transferri Gandavum ad monasterium quod Claudinium dicitur. Natalis ejus octavo Idus Junii. Cæterum facta est hæc translatio in Nonas Decembres, Clotario apud Francos sceptræ regni moderante, anno sc. 936. Surius tom. III. MOLANUS in SS. Belgii.

g Claudii. Vesontione in Galliis S. Claudii episcopi; qui ex illustri Palatinorum prosapia originem traxit, et optime educatus ac literis imbutus, Bisuntinæ Ecclesiæ clericus factus; piisque operibus vacans, mortuo Bisuntino episcopo; ab omnibus expetitus, in ejus locum consecratus est. At cum solitudinis desiderio teneretur, post septem annos, rebus optime dispositis, ad Lirinensæ monasterium se contulit, ubi cum abbas multos annos sanctissime transegisset, anno fere ætatis suæ 95, anno quarto Childberti regis tertii, hoc est anno 698, volavit in cælum, et corpus in ecclesia S. Eugendi sepultum, incorruptum perseverat. GILTIUS SEN.— Reperitur hic interfusso concilio Epaunensi, cui et sub-cripsit, ut ejus synodi acta demonstrant. Auctor Bædæ supposititii eum refert ad diem sequentem.

h Philippi. Vide infra diem natalem xiii Septembris.

i Ursula. De hac infra vide diem xxi Octobris.

## EDITIO COLONIENSIS.

D. VII Idus Junii. — Constantinopoli natale sancti Pauli ejusdem civitatis episcopi, qui tempore Arianae perfidiae a Constantino imperatore apud civitatem quamdam Cappadociae, Cucusam nomine, ob catholicam fidem pulsus exsilio, Arianorum insidiis crudeliter strangulatus, ad caelestia regna migravit. In Cæsarea Cappadociae natale sancti Luciani

martyris. In Africa sancti Amantii, Lucii. In Alexandria, Andreae, Donati et Peregrini, et depositio beati Claudii episcopi.

E. VI Idus Junii. — In Gallia Suessionum civitate depositio sancti Medardi episcopi et confessoris, cuius vita plena virtutibus conscripta est. Nam largus fuit in elemosynis, virtutibus clarus, propheta.

## EDITIO BOLLANDIANA.

7. — VII Idus. Vacat Bæda.

D., Constantinopoli a Pauli episcopi. V. A. T. L., in Byzantio, quæ est Constantinopolis, natale SS. Pauli, Fortunati. L., Primosi. A. T. L., Et Achaici monachi. V., Et b Luciani martyrum. Ast. A. T. B., In Cæsarea Cappadociae passio S. Juliani martyris. B., Et alibi Pauli, Fortunati, et Macharii monachi. L., Et passio Luciani Cæsariensis. B., In Africa Victuri, c Evasi, Privatae.

8. — VI Idus. Suessionis S. d Medardi confessoris.

Florus addit in A. T. L., Et episcopi de cujus ore visa est columba exisse nive candidior, cum presentem terminaret vitam.

B., Et e Licinii episcopi et confessoris. V. B., Romæ natale SS. † Naboris, et Nazarii. T., Eodem die † S. Gildardi episcopi et confessoris. L., Et S. Gildardi Rothomagensis archiepiscopi. T., Et trans-

## SMITH NOTÆ.

\* Pauli. Mortuo S. Alexandro episcopo Constantinopolitano anno 340, eum principatu Constantii Augusti Paulus excepit: plebs enim fuit in duas partes divisa, et Arianis quidem studium fuit, ut Macedonius ordinaretur: Homousiani contra operam dabant ut Paulus crearetur episcopus, idque tandem prevaluit. Non multo autem post Paulus e sede dejectus ab imperatore Constantio, Arianorum antistitem concilio in eam rem collecto: Eusebiusque ab urbe Nicomedia translatus, Constantinopoleos episcopus designatus est. Quo tamen paulo post, anno sc. 342, e vita decedente, populus Constantinopolitanus Paulum denuo in Ecclesiam introduxit: Ariani tamen Macedonium ordinarunt episcopum. Quæ res ingentem tumultum in urbe regia excitavit; adeo ut Hermogenis magistri militum ab imperatore missi ut Paulum expelleret, domus incensa, ipseque pedibus tractus ac misere truncatus, in mare a populo præcipitatus. Socrates postquam e sede iterum ob has turbas dejectus est, Paulum Romam venisse scribit. Verum Valesius in Observat. ecclesiast. in Socratem et Sozomenum, lib. II, cap. 6, jure merito suspicatur, Paulum a Constantio relegatum esse Singaram, et aliquanto post inde Emesam esse translatum, metu sc. Persicæ incursus. Postquam enim Athanasius primum Pauli adhuc pre-byteri exsiliium, quod sub Constantino contigit, memoravit, ait: « Iterum vero a Constantio catenis ferreis vinculis Singaram Mesopotamiæ deportatus est, atque inde translatus Emesam. » Quod cum d.erte affirmet Athanasius in epistola ad solitarios, non alio tempore id factum assignari potest quam præsentem. Scribit quidem Baronius Paulum Ecclesia sua pulsam, Romam ad Julium se contulisse, eumque ab eo litteras accepisset, quibus in suam sedem restituebatur, eas litteras effectu caruisse, quippe cum Paulus nomen post Sardicense concilium Ecclesiam suam recuperaverit. Cum vero in epistola Sardicensis concilii nulla ejus mentio sit, ab isto concilio non videtur restitutus. Imo Theodoritus lib. II, cap. 5, diserte affirmat, Paulum Sardicensi synodo minime interfuisse. Quod Valesius in prædictis Observat. ecclesiast. contigisse existimet, quia cives urbis Constantinopolitanae noluerint illum Paulum proficisci, veriti ne ab Arianis in itinere per insidias interficeretur. Jam itaque ante synodum Sardicensem Paulus episcopatus sui locum receperat a Constantio, vel in gratiam Constantinopolitanorum, qui eum præcipuo quodam amore persequebantur, vel ob metum Constantis Augusti, qui frequentibus litteris ad Constantium missis, ut Paulus, Athanasius, et alii suas in sedes restituerentur, postulaverat. Post mortem autem Constantis Augusti, quæ contigit anno Christi 360, Ariani omni metu jam vacui, adversus

B catholicos antistites multo gravius quam antehac insurrexerunt. Ac primum omnium Paulum aggressi, persuadent Constantio ut illum in exsiliium ejiciat. Imperator igitur Arianus mandat Philippo præfecto prætorio, ut Paulum sede sua protinus exturbet. Philippus itaque ingressus lavacrum Zeuxippi Paulum ad se accessit, quasi cum eo consulurus. Qui cum venisset, præfectus, clam per fenestram quamdam eum dimisit, et in palatium abripi jussit. Atque inde navigio impositum in exsiliium misit Cucusum, Cappadociae oppidum. Ibi eum Eusebiani in arctissimo et obscurissimo loco recluserunt, subtracto ei penitus alimento, ut hominem inedia enecarent. Post sextum autem diem ingressi, cum eum adhuc spirantem reperissent, contortis pallii laciniis strangularunt, quemadmodum scribit Athanasius ad solitarios. Valesii secunda Observat. ecclesiast. in Socratem et Sozomenum, et Pagi an. 340, 342, 348.

b Luciani. Illic et pridie colitur.

c Evasi. Evasus et Privatae etiam v Junii memorantur.

d Medardi. Patre Nectardo, matre Protagia geniti apud Salentiacum. Qui decursis cum multa honestate inferiorum graduum ordinibus, sacerdotale contractus est ad officium. Et contigit non longo temporis intervallo Viromandensem episcopum obiisse, et S. Medardum invitum licet in ejus locum substitutum esse. Verum priusquam beatissimus pontifex episcopali sublimatus fuisset cathedra, crebris barbarorum incursionibus inter alias Galliarum civitates urbs Viromandensis diruta est: Novionum igitur, quæ manibus defensa est, sedem constituit episcopalem. Eleuthero autem episcopo Tornacensi defuncto, compulsus et Tornacensem Ecclesiam regendam suscepit. Consummato denique boni operis cursu diem obiit, secundum Coitium anno 545, secundum Sigeberti Chronicon anno 556, juxta Valesium anno 560. Quem Chlotharius I rex cum summo honore apud Suessionas civitatem sepelivit, et basilicam super eum fabricare cepit, quam postea Sigebertus filius ejus explevit. Surius in Junio, Greg. Turon. Hist. IV, 19.

e Licinii. In civitate Andegavensi. Ado, NOTKER. † Naboris. Hi cum Basilide et Cirino coluntur infra pridie Idus Junii.

‡ Gildardi. Fratris S. Medardi, qui ambo gemelli uno die nati, viz. vi Idus Junii; uno die consecrati episcopi, viz. vi Idus Junii; uno denique prædictoque die obierunt. PETR. DE NATAL. Reperitur interfoisse Gildardus concilio primo Aurelianensi celebrato temporibus Chlodovei regis Francorum, ut ex ejus Actis apparet; numeraturque ejusdem sedis Rothomagensis episcopus decimus quintus in Tabulis Democharis.

## EDITIO COLONIENSIS.

tiae spiritum habuit, ter quinis annis Veroman- A densium urbis episcopatum tenuit, ad extremum ad caelestia migrans. Tunc ad Suessionum urbem corpus ejus translatum est, ibique sepultum multis virtutum titulis claruit. Andegavis sancti Licinii episcopi et confessoris. Eodem die sancti Carileff confessoris, et sancti Naboris confessoris. In Tharso Ciliciae martyrum viginti sub Simplicio iudice.

F. V Idus Junii. — Romae in monte Caelio natale sanctorum martyrum Primi et Feliciani, qui sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus pro Christi nomine multa tormenta passi sunt. Nam Promoto praesidi ipsi nequissimi imperatores ad puniendum eos tradiderunt. Qui cum videret eos nullo modo posse a Christi confessione converti, separavit eos abinvicem, et primitus Felicianum octoginta annos B habentem, jussit plumbatis tundi, postea vero misit eum in carcerem, et neque cibum, neque aquam ei sinebat praebere tribus diebus; deinde Primum similiter jussit fustibus caedi, dehinc vero in amphitheatro sanctos martyres leonibus tradi praecipit; sed nullo modo ab eis laesi sunt. Quod videntes turbae crediderunt in Christum plus quam mille quin-

genti. Novissime vero sancti martyres a praedicto comite decollati sunt; quorum corpora noctu a Christianis fidelibus rapta, sepulta sunt ad arcus Numentanos intra harenarium. In Galliis civitate Agino, loco Pompeiaco, passio sancti Vincentii, levitae et martyris. In Scotia sancti Columbae confessoris.

G. IV Idus Junii. — Romae via Aurelia, milliaro tertio decimo, natale sancti Basilidis martyris. Tripodis et Mandalis sub Aureliano imperatore, Platone praeside, et aliorum viginti martyrum. Eodem die beati Gethulii martyris, temporibus Adriani imperatoris, sub iudice Licinio: nam cum esset Christianissimus, et multa bona opera fecisset, traditus est Cereali vicario ad puniendum; sed sanctus Gethulius sana praedicatione convertit ad fidem Christi, sicut fecit Amantium tribunum fratrem ejus. Sanctus vero Sixtus papa baptizavit Cerealem, et confirmavit in fide. Postea vero cum audisset hoc factum praedictus imperator, tradidit sanctum Gethulium Licinio praefecto suo, ut eum cum sociis suis, si nollet sacrificare idolis, mitteret in caminum ignis ardentem. Quod cum factum fuisset, nullo modo

## EDITIO BOLLANDIANA.

latio S. a Audomari episcopi secunda. B., In Sardinia natale b Salustiani.

9. — V Idus Junii. Natale SS. Primi et c Feliciani martyrum.

Adjectum erat postea ad ms. D., In Cilinio monte; in A vero, in monte Caelio Romae. Additur in B., Et c Vincentii mart.; in L. autem, Romae via Numentana.

Florus in A. T., Aginno passio S. d Vincentii martyris, qui leviticae stolae candore micans, pro amore Christi martyrium adeptus, magnis saepissime virtutibus fulget.

V., alibi e Januarii, Alexandri. B., Romae passio sanctorum militum numero xv. In Alexandria Maximi presbyteri, Amandi et Januarii.

10. — IV Idus. Vacat Bæda.

D., Romae via Aurelia t Basilidis, Tripodis et aliorum. B., Romae militum Basilidis, Rogati, Martiani et aliorum viginti. V., Romae via Aurelia milliaro decimo tertio, Basilii, s Aurisii, Rogati, Januarii. L., Romae via Aurelia passio SS. Rogati, Januarii cum sociis tredecim. A. T., Romae natale Basilidis, Rogati et Victoris. T. B., In Nicomedia natale S. Zachariae. B., In Autissiodoro depositio b Censuri episcopi.

## SMITHI NOTÆ.

a Audomari. Molanus in additionibus ad Usuardum de hac Translatione sic scribit: « Monasterio S thii relatio S. Audomari episcopi quando S. Folquinus corpus ejus fugato Hugone abbate de Lisbouch, retulit anno 843, et in Sthiu juxta corpus B. Bertini sub terra recondidit. Ubi per multos annos homines quidem latuit; at revelatus est, ubi Dominus voluit. »

b Salustiani. Ferrarius in catalogo generali eum censet inter Calaritanos episcopos numerandum.

c Feliciani. Sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus. Ili gloriosi martyres, nunc simul paria, nunc singillatim diversa, et exquisita perferentes tormenta, tandem a Promoto praeside Numentano gladio animadversi sunt. Usuard, Ado. Theodorus papa praedictorum martyrum corpora quae erant in arenario via Numentana, elevarit, et in urbem transtulit, recondiditque in basilica S. Stephani protomartyris multaue dona obtulit. Baronius in notis.

d Vincentii. Aginno loco Pompeiano passi. Ado. De miraculis ad ejus sepulcrum editis agit Greg. Turon. lib. de Gloria martyrum cap. 165, et Hist. vii, 35. Huic sancto martyri Patres in concilio Chablonensi congregati, pro vita Chlodovei regis preces obtulerunt, ut constat ex ejus synodi actis c. 1.

e Januarii. Ili in Alexandria passi sunt cum Maximo et Amando. Martyrol. Hieronymi.

f Basilidis. Et Tripodis, tempore Aureliani imperatoris apud civitatem Aurelianam claruerunt. Cum enim Basilides esset officialis Platonis praefecti in partibus Orientis, Christus ei apparuit, et ministerium gentilis ut relinqueret mandavit; navigavit igitur Basilides cum sociis in Italiam ad portum civitatis Aureliae. Cum autem audivissent qualiter Aurelianus Christianos persequeretur, ad civitatem ire timabant. Iterum autem eis Christus apparuit, et eos cibo refecit; et postquam comedissent obdormierunt. Mane vero se excitantes ad ipsam locum ubi de navi exierant se invenerunt. Orantes dein ad Christum ut eorum animas in pace susciperet, eadem hora spiritum emiserunt. PETR. DE NATAL.

g Aurisii. Hic, qui dicitur et Aresius, et Rogatus juxta Hieronymum, et Badam vulg., et l'aron., in Africa passi sunt.

h Censuri. Qui sedit annos 58, menses 3, dies 6. Hic est cujus temporibus Constantius orator obtentu S. Patientis Lugdunensis episcopi vitam B. Germani edidit omnique diligentia elaboratam eidem postmodum episcopo Censurio habendam direxit. Sepultus est in ecclesia S. Germani episcopi. Fuit autem temporibus Felicis, Gelasii, Anastasii, Symmachi, atque Hormisdæ Romanorum pontificum; imperantibus Anastasio et Justino seniore. Hist. episcoporum Autissiodorensium apud Philippi Labbe Bibl. Novam.

## EDITIO COLONIENSIS.

ab igne læsi sunt. Tunc fustibus, illiso capite, martyrium compleverunt; quorum corpora collegit beata Simphorosa, uxor Gethulii martyris, et sepelivit in prædio suo. In Africa Aresirogati et aliorum quindecim. In Hispaniis Chrispuli restituti. In Nicomedia sancti Zachariæ. In Autissiodoro depositio Censuri episcopi.

A. III Idus Junii. — Natale sancti Barnabæ apostoli: qui, cum esset Cyprius, cum Paulo gentium apostolus ordinatus est. Hic postea propter Joannem discipulum, qui et Marcus vocabatur, separatus a Paulo, nihilominus Evangelicæ prædicationis injunctum sibi opus exercuit. Cujus corpus, tempore Zenonis imperatoris, ipso revelante repertum est. Apud Corinthum sancti Sosthenes, discipuli sancti Pauli apostoli. In Aquileia natale sanctorum martyrum, Felicis et Fortunati, sub persecutione Diocletiani et Maximiani imperatorum, præside Eusimio. Qui cum essent germani fratres, fide Christi ferventes, primum in equuleo suspensi sunt, ardentibus lampadibus circa latera appositis, sed mox psallentibus martyribus extinctis; inde per ventrem fer-

## EDITIO BOLLANDIANA.

11. — III Idus. <sup>a</sup> Barnabæ apostoli.

Florus in A. præsignat *In India*, et tum ibi tum in T. ac L. subjungit: Qui pretium agri sui ante pedes apostolorum attulit, ac deinde cum Paulo gentium apostolus ordinatus est (*Hactenus L.*) Sed postea propter Joannem discipulum, qui et Marcus vocabatur, separatus a Paulo, nihilominus evangelicæ prædicationis injunctum sibi opus exercuit.

D., Et <sup>b</sup> Sosthenis discipuli Pauli. V., Romæ natale S. Basilidæ. Et natale S. Crispuli et Onufrii. B., In Aquileia Emeriti, Hereti, Victoriani. Romæ depositio S.

## SMITHII NOTÆ.

<sup>a</sup> *Barnabæ*. Erat hic unus ex septuaginta discipulis, ut scribit Euseb. in Hist. II, 1. Cujus corpus tempore Zenonis imperatoris, ipso revelante, repertum est, una cum codice Evangelii S. Matthæi ejus manu descripto. ADO, BARON.